Kij

super infirmis qui iam dudu defecit: quemadmodum & Marci vltmo. Christus donat credētibus vt serpentes tollant; et super regos manus ponant &c Ex quibus verbis mirum est quod non etiam sacramenta fecerint, cum sint similis virtutis & promissionis, cū verbis his Iacobi. Non ergo sacramentum est Extrema ista: id est fīcta vñctio: sed consilium Iacobi quo possit qui velit vti, sumptum ac relictum ex Euangelio Marci sexto: vt dixi. Neq; enim credo datum infirmis quibusuis, cum Ecclesiae gloria sit infirmitas, & mors lucrum. Sed his tantum qui impatientius & rudi fide infirmitatem ferrent. Quos ideo reliquit dominus: vt in eis miracula & virtus fīdei eminerent.

Ex hoc ipsum caute ac de industria Iacobus prouidit, dum pro missionem sanitatis & remissionis peccatorum non tribuit vñctio: sed orationi fidei. Sic enim dicit, Et oratio fidei saluabit infirmum & alleuiabit eum dñs: & si in peccatis fuerit remittentur ei. Sacramentum enim non exigit orationem aut fidem ministri, cum impieus etiam baptisetur et consecratur absq; oratione. Sed nititur in sola pmissione & institutione dei, exigens fidem suscipientis. In nostre autem extremæ vñctionis hodiernæ vſu vbi est oratio fidei? Quis ea fide orat super infirmum, vt non hæsitetur eum restituiri? Nam talē orationem fidei Iacobus hic describit: de qua & in principio dixerat Postulet aut in fide nihil hæsitans. Et Christus, Quæcumq; petieritis, credite quia accipietis & fiet vobis.

Pror⁹ nō est dubium si hodie quoq; talis oratio fieret super ifitum: id est a senioribus; grauioribus; & sanctis viris; plena fide sanari quotquot vellemus. Fides enim quid non posset? At nos fide hac neglecta (quā maxime exigit hæc Apostoli auctoritas) deinde quodvis sacerdotum vulgus per presbyteros; viros scilicet ætate & fide prestates intelligimus. Deinde Extremam e quotidiana auribera vñctione facimus, tandem effectum promissæ ab Apostolo sanitatis nō solū nō impetramus sed etiam contrario effectu euacuamus. Nihilo tamen minus iactamus nostrū sacramentum immo figmentum, Iac apostoli sententia plus quā per bis diapason repugnante, fundari & probari. O Theologos.

Igitur hoc vñctionis extremæ nostrum sacramentū non damno sed hoc esse quod ab Apostolo Iacobo præscribitur. constanter nego: cū nec forma; nec vſus; nec virtus; nec ifinis eius cum nostro cōfentiat. Numerabimus tamen ipsum inter ea sacramenta quæ nos

constituim' vt sunt salis; & aquæ consecratio & aspersio. Neq; eñ negare possumus Creaturam quâlibet per verbū & orationē sanctificari: quod Apostolus Paulus nos docet; ita nō negam⁹ per extrema vñctionem dari remissionē & pacem. non quia sacramentū sit diuinitus institutū; sed quia suscipiens ita credit sibi fieri. Fides eñ suscipientis non errat; quantūlibet minister erret. Si enī ioco baptifans aut absoluens: hoc ē non absoluens (quantū ad ministrum pertinet) reuera absoluit & baptisat; si credat baptisandus & absoluendus: quanto magis vngens extrema vñctione pacificat; etiam si reuera non pacificet si ministeriū spectes; cum nullū sit ibi sacramentum. fides enim vñcti etiā hoc accipit quod cōferens aut nō potuit aut non voluit dare. Sufficit enim vñctō verbū audire & credere qc̄ quid enim credimus nos accepturos esse id reuera accipim⁹ quicquid agat non agat, simulet aut iocetur minister. Stat enim Christi sentētia, Credenti oia possibilia sunt. Et iterū. Fiat tibi sicut credisti. Verū Sophistae nostri de hac fide nihil in sacramētis tractant; sed in virtutibus ipsis sacramentorum; totis studijs nugātūr semper discētes; & nunq; ad scientiā veritatis peruenientes.

Profit tamē hanc vñctionē factam esse extremā: quia hoc beneficio minime oīm vexata ac subiecta est tyrannidi & quæstui. relata scilicet hac vna misericordia moritoris ut libere possint inungati, etiā non confessi nec communicati. Quæ si p̄māsisset quotidiana: pr̄senterim si & infirmos sanasset; etiam si p̄dā non tulisset, quos putas orbes terrarū non haberēt hodie Pontifices qui vnius pœnitētiae sacramēto & clauibus: ac ordinis sacramento: tanti euaserūt Imperatores & principes? At nūc fœliciter habet: quod sicut oīo nē fidei contēnunt; ita nullū infirmū sanant: & ex vetere ritu nouum sibi finixerunt sacramentum.

**C** Hæc de quatuor istis sacramentis nunc satisfuerint quæ scio quā sint dis plicitura ijs: qui numerū & usum sacramentorū: non exceptis scripturis sacris, sed e Romana sede putat petādos esse. Quasi Roma na se des sacramenta ista dederit: ac non poti⁹ accepit e scholis vniuersitatū: quib⁹ & oīa quæ habet sine controuersia debet. Neq; enim staretyrānis papistica tanta: nisi tantum accepisset ab vniuersitatibus: cū vix fuerit iter celebres Episcopatus ali⁹ quispiā qui minus habuerit eruditiorū Pontificū. VI: dolo ac superstitione tantū: ceteris hactenus præualuit. Qui enim ante mille annos in ea sede federunt: tanto interuallo ab ijs: qui interim creuerūt distant.

vt aut illos, aut hos cogatis negare Romanos pontifices.

Sunt preterea nonnulla alia; que inter sacramenta videantur censi fieri posse. Nepe oia illa quib⁹ facta est, pmissio diuina. Qualia sunt Oratio: Verbum Crux. Nam Christus oratibus promisit exauditionem in multis locis, præsertim Luce. xi. ubi parabolis multis ad orandum nos induxit. Et de verbo, Beati qui audiunt verbum dei & custodiunt illum. Quis autem percenseat quoties tribulatis patientibus, humiliatis, promittat adiutorium & gloriam: immo quis enumeret oes dei promissiones cum tota scriptura hoc agat: ut nos ad fidem procetur; hinc præceptis & ministris virginis: illinc promissionibus & consolationibus inducans. Si quidem oia que scripta sunt, aut præcepta, aut promissa sunt, præceppta humiliant superbos exactioribus suis, promissa exaltant humiliatos remissionibus suis.

Proprie tamen ea sacramenta vocari videntur est, quae annexis signis promissa sunt. Cetera quia signis alligata non sunt, nuda promissa sunt. Quo fit, ut si rigide loqui volumus, tamen duo sunt in Ecclesia dei sacramenta. Baptismus & panis, cum in his solis & institutis diuinitus signum & promissionem remissionis peccatorum videamus. Nam pœnitentiae sacramentum, quod ego his duobus accensui: signo, visibili & diuinitus instituto caret, & aliud non esse dixi, quam viam areditum ad baptismum. Sed nec scholastici dicere possunt, sua definitionem posse conuenire pœnitentiae, qui & ipsi sacramento signum visibile ascribunt, quod formam ingerat sensibus, eius rei; quam inuisibiliter operatur. At pœnitentia seu absolutio tale signum nullum habet quare & ipsi cogentur propria definitione: aut negare pœnitentiam esse sacramentum; & sic numerum eorum imminuere, aut aliam sacramentorum afferre definitionem.

Baptismus autem quem toti vita tribuimus. Repte pro oib⁹ sacramentis satis erit, quibus in vita vesti debeamus. Panis autem va-  
re morientium & excedentium sacramentum. Siquidem in eo transi-  
buamus haec duo sacramenta: ut baptismus initio & totius vita cur-  
sui; Panis autem termino & morti deputetur. Atque Christianus utroque  
exerceatur in hoc corpusculo, donec plene baptisatus & roboratus  
transeat in hoc mundo: natus in eternam nouam vitam manducatus  
cum Christo in regno patris sui: sicut in cena promisit dicens.  
Amen dico vobis. Amodo non bibam de hoc genimine vitis do-  
nec impleatur in regno dei: ut aperte videatur sacramentum panis

ad futuram vitam acceptandam instituisse. Tunc enim re vtriusq; sacramenti impleta, cessabit baptismus & panis.

Finem hic faciam huius preludiij, quod pijs omnibus qui syncream scripturæ intelligentiam germanūq; sacramentorum usum defuderant, nosse libens & gaudens offero. Est enim non parui momēti donum nosse ea quæ nobis data sunt. vt. j. Corint. i. 3. dicitur; & quatione donatis vti oporteat. Hoc enim spirit⁹ iudicio instructi nō fallaciter initemur ihs quę secus habent. Has duas res cū nobis Theologii nostri nusquam dederint, quin v̄ ut data opera obscurant ego si dedi certe id feci ne obscurarem, et alijs occasionem prebui meliora cogitandi. Conatus meus saltem fuit ut exhiberem vtrunq; Non tamen omnia possumus omnes. Impijs vero & qui pro diuinis sua nobis pertinaci tyrannide inculcant, fidens & liber ista obtrudo nihil moratus indoctam ferociam, quāquam & ipsi optem sanum sensum & eorum studia non contemnam, sed tantum a legitimis ac veris Christianis discernam.

Auditum enim audio, paratas esse, denuo in me bullas & diras Papisticas; quibus ad reuocationem virgear, aut haereticus declaret Quę si vera sunt, hunc libellum volo partem esse reuocationis meæ futuræ: ne suam tyrannidem frustra inflatam querantur: reliquam partem propediem editurus sum talem (Christo propitio) qualem hactenus non viderit nec audierit Romana sedes, obedientiā meā abunde testaturus, In nomine domini nostri Iesu Christi. Amen.

Hostis Herodes impie  
Christum venire quid times?  
Non arripit mortalia,  
Qui regna dat cœlestia.